Index Historicus.

- Mathusalem.* 58. Mortutus est ante diluvium, quicquid in codicibus LXX. Interpretum legatur. 69.
S. Matthæus cur quosdam prætermiserit in Genealogia Christi? 100.
Melchisedech quisnam fuerit. 104. &c. Ejus oblatio, sacrificium, Sacerdotium, benedictio, decimæ. 56. 105.
Melchisedechianæ, heretici. 104.
Moabitæ à Loth oriuntur. 118.
Moyses scriptor vetustissimus. 7. 110. Pentateuchi auctor. 6. Ejus laudes à quo fuerint insertæ Pentatecho? 7. Etiam citra revelationem prioris ævi historiam callebat. 9. Potuit citra revelationem, Historiam sacram dicens à filiis Josephi, hi à Jacobo, Jacobus ab Isaaco, Isaacus à Semino, Semus à Mathusale, Mathusalem ab Adamo. 9.
 N.
Nabor. 126. 127. 128.
Nembrod, dictus est à prophanicis scriptoribus Belus. 86. *Saturnus Babylonius*, Juppiter. 87.
Nicolaus Damascenus agit de Moysè. 7.
Ninus Rex Assyriorum & Babyloniorum. 86.
 87. Idem atque Assur. 87. Idolatria auctor. *ibid.* Diodori commenta. 86.
Noachidae vocantur ab Hebreis illi, qui Hebrei non sunt. 80. Septem eorum precepta. *ibid.*
Noe. 78. Dictus & ab Ethniciis Sisuthrus, vel Sisithrus, & Xisuthrus. 60. & Osiris. *ibid.* Objustitiam fuit servatus in diluvio. 70. Ejus arca. 59. 79. Ejus Sacrificia. 56. Altare erexit post diluvium. 67. 78. Fuit Christitypus. 75. Vineam coluit primus non Bacchus. 80. Ejus ebrietas, ac nuditas. *ibid.* Ejus posteri in omnem regionem diffusi, etiam in Americanam. 89. &c. non genuit post diluvium Titanas. 81.
Numenius tractat de Moysè. 7.
- O.
Oliggium diluvium idem quod Noeticum. 71.
Origenis errores. Paradisum terrestrem censuit non fuisse corporeum, sed tropologicè de eo. Moysè loquitur. 32. Ejus sententia de anima, & cognitione astrorum, & belluarum. 93.
Oñis Ethnicon idem atque Noe. 60.
Oxiartes rex Bactrianorum cum Nino pugnavit. P. 123.
 P.
Aeschalis, Blasius. Ejus cogitata. 8.
Pelagiani, ac Pelagijs censem concupiscentiam rebellem bonam, & à Deo esse. 42. & ignorantiam nunquam obnoxiam esse peccato. 45.
Pereyrus, Ilaacus, Præadamitarum auctor, primum Calvinianus, postmodum Catholicus. 11. Negavit diluvium fuisse universale. 60.
Perse. Vide *Magi*.
Petavius vir doctissimus. 85.
Pezronius, Pavlus, Cisterciensis Monachus, docet Celticam linguam omnium primam extitisse. 95.
Pbaleg. 126. 127. 128. Idem valet ac divisio. 84.
Philocorus quid sentiat de Moyse. 7.
Platonis de Moyse judicium. 7.
Plinius Moyis meminit. 7. & diluvii. 60.
Porphyrius agit de Moyse. 7.
Præadamitarum fabula. 11.
Prideaux, Humphrydus, Anglus. 123.
Prometheus hominem è luto fixisse dicitus. 35.
 Fortasse artis statuaria inventor. *ibid.*
- V.
 V.
Varro doctissimus Romanorum. 19.
Veneris turpitude. 118.
Vespucius, Americus Florentinus Americam detegit. 89.
Wolffius, Joannes Gerardus, vir eruditus, sceptic de Idolatria. 87.
Waltonus Anglus in Biblio Polyglottis quid sentiat de prima hominum lingua. 95.
- Z.
Zoroaster. 123. Fuit Moyse posterior. *ibid.* Ejus antiquitas fabulosa. 124. Falsò dicitur invenisse artes magicas. 123. Multa à Moyse accepti. 124. Ejus commendatio. *ibid.* Non est suppositius, neque duo fuerunt ita votati. 125.

F I N I S.

HISTORIA
ECCLESIASTICA
VETERIS
TESTAMENTI.
TOMUS SECUNDUS,
COMPLECTENS
TERTIAM & QUARTAM
MUNDI ÆTATEM.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

HISTORIA
ECCLESIASTICA
VETERIS
TESTAMENTI.
TOMUS SECUNDUS,
COMPLECTENS
TERTIAM & QUARTAM
MUNDI ÆTATEM.

INDEX COLLOQUIORUM,

Quæ in hocce secundo Tomo continentur.

Colloquia in Historiam tertiae Mundi Ætatis,

Quæ incipit à vocatione Abrahami, & protenditur usque ad ingressum Populi Israëlitici in Ægyptum. pag. i.

COLLOQUIUM I.

In quo attinguntur singula, quæ vel ad sacram tertiam Mundi Ætatis Historiam pertinent, vel clariori ejus intelligentiae inferire possunt. 2.

COLLOQUIUM II.

In quo proponuntur Dubia, quæ tam Theologi, quam Scripturæ Sacrae Interpretates, circa Historiam tertiae Mundi Ætatis ventilare solent. 23.

Colloquia in Historiam quartæ Mundi Ætatis,

Quæ initium habet ab exitu Israëlitarum ex Ægypto, & definit in quartato anno Regni Salomonis, quo ab eodem Rege jacta sunt Templi Hierosolymitani fundamenta. 77.

COLLOQUIUM I.

In quo referuntur ea, quæ Hebreis, ab eorum ex Ægypto profectione, usque ad Legem datam Moysi à Deo in Monte Sinai, &c. post Legem datam, acciderunt usque ad obitum Moysis, ibidemque explicantur res præcipuae, quæ continentur in eadē Lege, vide licet, Præcepta, Ritus, Sacrificia, Immunditia Legales, Sacra menta, Festa, Sacerdotum Consecrationes, & alia id genus, quæ Sacra, & Religionem Hebræorum spectant. 77.

COLLOQUIUM II.

In quo quædam Dubia, sive ad Legem Mosaicam, sive ad Historiam quartæ

COLLOQUIUM III.

In quo referuntur Patriarcharum tertiae Mundi Ætatis præcipua Gesta & Scripta, quæ JESUM CHRISTUM, verum Messiam, vel adumbrant, vel vaticinantur, ibidemque in putandis annis Patriarcharum ejusdem ætatis accurata Itabilitur Chronologia. 42.

Tabula Chronologica, in qua Anni, & Gestæ Patriarcharum, qui vixerunt in tertia Mundi Ætate, connectantur cum annis Mundi, qui effluxerunt à vocatione Abrahami, a qua tertia Mundi Ætas sumit exordium, usque ad Israëlitarum ex Ægypto egressionem, in qua definit eadem Mundi Ætas. 72.

HISTO-

(1)

HISTORIA ECCLESIASTICA VETERIS TESTAMENTI,

SEU

TERTIÆ MUNDI ÆTATIS.

Quæ incipit à vocatione Abrahami, & protenditur usque ad ingressum Populi Israëlitici in Ægyptum.

ISTORIAM Ecclesiasticam Veteris Testamenti ab Adamo, primo omnium hominum parente, usque ad vocationem Abrahami, hactenùs bene, fortunante Deo, perduximus, actantam, sive tempore universalis Diluvii, sive post reparatum à tribus filiis Noemi genus humanum, aquis Diluvii penè extinctum, ostendimus, fuisse malitiam hominum, in omnia flagitorum genera ruentium, ut inde proclive sit judicare, Deum his temporibus permisisse tot nefanda hominum scelerā, ut palam fieret, quā necessaria esset Incarnatio Unigeniti Filii sui, quem, ceu Messiam, Mundique Liberatorem, missurum se promiserat Adamo, dūm, post illius peccatum, statim serpenti, qui *Eva* feduxerat, imprecatus est his verbis: *Ipsa conteret caput tuum, id est, Messias, qui ex fœmina nasciturus est, quemque præfixo tempore mittam, conteret caput tuum.* At, in eunte tertia Mundi Ætate, quæ incipit à vocatione Patriarchæ Abrahami, & cuius historiam describere in præsentia aggredimur, voluit Deus hanc suam de mittendo Liberatore, seu Messia, promissionem, factam Adamo, evidenter declarare, gentemque sibi spe-

P. Gravisi His. Eccl. V.T. Tom. II.

A 2 præci-

principiū in Procēmio Lib. VIII. *De Demonstratione Evangelica*. Hanc autem tertiae Mundi Āetatis Historiam tribus Colloquiis, ne à p̄scripta nobis methodo recedamus, absolvemus. In primo Colloquio attingemus, breviter tamen, singula, quae attinent ad sacram tertiae Mundi Āetatis Historiam, infereimusque etiam compendiosam narrationem quarundam rerum exoticarum, quae, licet ad variarum Nationum profanas Historias spectent, nihilosecius intelligentiae Historiæ sacræ haud parum subservire, eique aliquid luminis affundere possunt. In altero Colloquio proponeamus dubia, quae circa Historiam tertiae Mundi Āetatis, tam Theologi, quam Scripturæ Sacræ Interpretes movere solent, eaque diluemus. In postremo Colloquio, p̄cipua Patriarcharum tertiae Mundi Āetatis gesta, & Scripta, quae vel Jesum Christum, verum Messiam, adumbrarunt, vel venturum vaticinantur, perstringemus, atque accuratiorem in putandis eorum annis Chronologiam stabilire satagemus.

COLLOQUIUM I.

In quo attinguntur singula, que vel ad sacram tertiae Mundi Āetatis Historiam pertinent, vel clariori ejus intelligentiae inferire possunt.

DISCIPULUS. RES, quas *Abrahamus* præclarè gessit à tempore, quo ex Ur Chaldæorum vocatus est à Deo usque ad sacrificium, quo, ad obediendum Deo, voluit dilectissimum filium suum *Iaacum* mactare, abundè in tertio nostro Colloquio in Historiam secundæ Mundi Āetatis retulisti, quas quidem ut agnoscas memoriae meæ adhuc infixas hærere, eas nunc paucis verbis complector. *Abrahamum* itaque Deus vocavit ex Ur Chaldæorum Gente Idolatria, ut eum constitueret caput Gentis, quam in populum fidelem & pecuniam sibi selegerat. *Abrahamo* promisit Deus, nasciturum ex semine ejus Messiam, séque ei daturum Terram Chanaan, in quam *Abrahamus*, protinus Deo obtemperans, reliquit Charane & cognatione suâ, venit cum *Sara*, uxore suâ, & cum *Lotbo*, fratri sui filio. In hac Terra Chanaan, tanquam peregrinus, sub Tabernaculis habitavit *Abrahamus*, & ex ea, propter grassantem famem exire coactus, venit in Āgyptum, ubi *Saram*, uxorem, ut periclitanti vitæ suæ consuleret, vocavit sororem suam, quam

MAGI.

MAGISTER. Priusquam de aliis *Abrahami* gestis usque ad ipsius obitum sermonem instituamus, præstat, ut observes, sacrificium istud, quod Deus, ad explorandam fidem *Abrahami*, jussit, ut sibi ab illo Patriarcha per mactationem filii *Iaacu* offerretur, fuisse in Populo Dei insolitus, & apud Barbaros dumtaxat Populos, atque Ethnici postea usurpatum, sicut memini me jam in præcedentibus nostris Colloquiis observasse. At, certum est, sacrificia vel ex animalibus, vel ex frugibus terræ, fuisse ab exordio Mundi Deo à Patriarchis oblata, ut liquidò constat ex sacrificiis *Abelis*, & *Caini*, huncque morem ejusmodi sacrificia Deo offerendi non solum ad Patriarchas primæ & secundæ Āetatis fuisse propagatum; sed etiam ubique terrarum ad Christi Domini usque adventum obtinuisse. Ex quo facile intelligere potes, quā horrenda sit & planè prodigiosa quorundam prophanorum hominum, seu incredulorum, & Atheorum cæcitas, qui in his sacrificiis semper Deo oblati, sive in illo religioso cultu, qui ab omnibus hominibus ubique terrarum ab ipso Mundi exordio fuit omni ævo exhibitus Deo, pertinaciè plusquam adamantinâ detrectant agnoscere invictum argumentum existentiae Dei, cui Mundus iste originem suam debeat, & à quo administretur & regatur. Nam, ut obiter dicam, unde, quæso, tam constans, tamque omnium hominum animis altè insidens de Deo per sacrificia colendo (si Deus nullus sit) opinio atque fententia? Et unde etiam tanta paucis Atheis (sicut ipsis videtur) sapientia, ut id ipsi videant, quod à nulla Gente, nullo Populo, comprehensum atque animadversum fuit; immò quod ab omnibus tanquam impium & execrandum, constanter & universaliter fuit rejectum? Sed missis illis miseris Atheis, qui veritati de existentia Dei, quæ in sacrificiis Deo ab exordio Mundi oblatis radiis solaribus clarior appetet, perfidum peccatum, mentemque pertinaciter occludunt; prosequamur nunc cætera *Abrahami* præclaræ gesta usque ad ipsius obitum. *Sara*, uxor *Abrahami*, annos nata centum viginti septem, diem ultimum clausit in civitate Arbee, quæ est *Hebron* in Terra Chanaanæ, ad cuius sepulturam *Abrahamus*, postquam ei parentâset, duplum speluncam ab *Ephrone* Hethæo, filio *Seor*, quadrangulis scilicet emit, ibique sepulta fuit *Sara*, quæ ut obiter dicam, typum gessit B. Mariae Virginis. *Sara* quippè, admiri

tabili fide prædicta, peperit *Iaacum*, in quo Deus omnibus Gentibus benedicere debebat, iuxta promissionem, quam Deus fecit *Abrahamo*, Genesis cap. 17. v. 15. & 16. ei dicens: *Sarai*, uxorem tuam, non vocabis *Sarai*, sed *Saram*, & benedicam ei, & ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus sum, eritque in Nationes, & Reges populorum orientur ex eo. Præterea, *Sara* passa est gravia incommoda ab *Agare*, ancillâ suâ, quam *Abrahamus* decennio, postquam in Terra Chanaanæ suum domicilium posuisset, uxorem duxit, quæque fui, mater *Ismaelis*: Quæ omnia perfectè præfigurârunt Beatam *Mariam* Virginem, quæ eximiâ fide donata, omnique gratiarum genere cumulata, Mater fuit simul & Virgo, atque Jesum Christum, verum Messiam à Deo promissum, & in *Isaaco*, filio *Saræ*, adumbratum, peperit, & gaudium suo partu attulit universo mundo. Deinde, sicut *Iaacum*, filium *Saræ*, exaggravat *Ismael*, filius *Agaris*; ita Jesum Christum, Filium B. Mariae Virginis, persecuti sunt *Judæi*, filii *Synagogæ*, cuius typum gessit *Agar*, mater *Ismaelis*. Postremò, quemadmodùm *Agar*, ejusque filius *Ismael*, fuerunt, jubente Deo, ex ædibus *Abrahami* expulsi; ita *Synagoga* fuit à Deo rejecta ac penitus repudiata; & filii *Synagogæ*, seu *Judæi*, ab Ecclesia Jesu Christi, quem ceu verum Messiam agnoscere renuerunt, extores facti sunt, & per universum Orbem dispersi, miseri & calamitatibus oppressi, laribus & patrio solo profligati, Republicâ & propria Civitate Hierusalem privati, sine Rege, sine Duce, sine Templo, sine Sacerdote, atque omnibus Nationibus exosi, miseram servitutem servire coguntur.

D. Quando quidem de *Sara* uxore *Abrahami* sermonem jam facere coepisti, vellem in primis scire, an *Abrahamus*, dum in Āgypti finibus versaretur, *Saram*, uxorem suam, quam, ut anteâ dicti, ob eximiam ejus pulchritudinem, *Pharao*, Āgyptiorum Rex, rapuerat, ut ea impudice frueretur, intactam ab eodem receperit, aut vitiatam? Causam ea de re dubitandi ingerit mihi altum silentium sacri Scriptoris *Moysis*, qui cap. 12. Libri Genesis narrans hiftriam prioris raptus *Saræ* à *Pharaone*, Rege Āgypti, ne unum quidem profert verbum, ex quo colligi possit, *Abrahamum* recepisse ab illo *Pharaone* intactam uxorem suam *Saram*, quam ille Rex, impotenti libidine flagrans, rapuerat; cùm tamen idem ficeret Scriptor *Moyses*

A 3 cap.

cap. 20. Libri Genesios describens historiam posterioris raptus Saræ ab Abimelecho, Rege Palæstinorum, seu Geraritum, disertè dicat, Saram non fuisse violatam, seu vitiatam à Rege Abimelecho. Sic enim scribit Moyses vers. 4. capituli citati: *Abimelech vero non tetigerat eam*, id est, Saram. Hunc igitur nodum, si placet, dissolve.

M. Saram, conjugem Abrahām, non fuisse pollutam à Rege Pharaone (commune id & appellativum Regum Ægypti nomen erat) constans est ac perpetua omnium sententia; idque sacra hujus loci historia satis evidenter declarat, quippe quæ docet, hunc Pharaonem fuisse, ob raptum Saræ, multis plagiis, tamen ei, quâm toti illius familiae inflictis, à Deo flagellatum, non aliâ sanè ratione, quâm ut ille Rex, divinis flagellis castigatus, à Saræ congressu, cuius potiundæ inflammatus cupidine erat, deterretur. Vehemens enim corporis dolor, ut experientiâ sat supérque notum est, omnem sensum ardentiissimæ libidinis restringit, ab irrationali & effræni coercentem impetu, cohabet incontinentem mentem, fistit concupiscentiam indomitam, refrænatq; lascivientis furoris insaniam. Sic Deus per illas poenas Regi Pharaoni immissas periclitanti Saræ pudicitiae consoluit. In hac ratione potissimum acquiescit S. Augustinus. Accedit præterea altera ratio, quam suppeditat Regis hujus Pharaonis cum Abrahamo expostulatio, eum sic alloquentis: *Quam ob causam dixisti, Saram esse fororem tuam, ut tollerem eam mibi in uxorem?* Quibus verbis aperte quidem innuit Rex Pharaon, se voluisse Saram accipere in uxorem, sed fatetur tamen, se necdum eam accepisse, quia, sicut optimè observat S. Hieronymus in Traditionibus Hebraicis in Genesim, *quæcumque mulierum, juxta Librum Esther, placauisset Regi apud Veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrtino, & sex mensibus in pigmentis variis erat, & curationibus feminarum, & tum demum ingrediebatur ad Regem.* Atque ita potest fieri, ut Saræ, postquam placuerat Regi, dum per annum ejus ad Regem preparatur introitus, & Abrahā Pharaon multa donaverit, & Pharaon postea sit percussus à Deo, illa adhuc intactâ ab ejus concubitu permanente. Hactenùs S. Hieronymus, cuius rationem dilati congressus Saræ cum Rege Pharaone suo calculo approbat S. Augustinus, Quæstione XXVI. in Genesim, & in Libro De oculo Dulciti Quæstionibus, Quæstione VII. Sed, inquis,

ecce igitur Moyses cap. 12. Libri Genesios non explicatè dicit, Saram non fuisse vitiatam à Rege Pharaone, cùm tamen cap. 20. ejusdem Libri exerte dicat, Saram in consimili casu non fuisse pollutam à Rege Abimelecho? Huic quæstioni respondet Theodoretus Quæst. LXXXII. in Genesim: *Manifestum est, inquit, cùm primùm Sara rapta est à Pharaone, Deum ægrotatione quoddam, quasi vinculo quodam, eum obligasse, ne Saram violaret. Ægrotatio enim appetitio nem Regis hebetavit, & venator intra retra sua captam habens feram, quam maximè optabat, prædicta tamen frui non potuit.* Sed querendum est, cur Saram non fuisse taquam à Rege (scilicet Pharaone) hoc loco scriptum non fuerit, quemadmodum infra scriptum est (seu cap. 20. Lib. Gen.) cùm eadem (id est, Saræ) postea à Rege Abimelecho accepta esset? Verum Sara per id temporis (id est, quando rapta fuit à Rege Abimelecho) paritura erat Isaac. Ne igitur suspectum illud semini esset, ibi scriptum est, Saram servatam fuisse à Deo, ne ab Abimelecho polueretur. Hæc Theodoretus.

D. In historia de sepultura Saræ, offendit in Scriptura Sacra antilogiam, seu contradictionem, quæ, ut candidè fatear, multum mihi exhibit negotii, cuique solvendæ imparem me esse ultrò profiteor. Moyses quippe cap. 23. Libri Genesios, ait, Abrahamum ad sepelendam uxorem suam Saram emisse in Hebron sepulchrum ab Ephrone, Hethao, filio Seor. At in Libro Actuum Apostolorum cap. 7. legitur, sepulchrum, quod emit Abraham, non fuisse positum in Hebron, sed in Sichem; illudque sepulchrum emisse Abrahamum non ab Ephrone Hethao, filio Seor, sed à filiis Emor, filii Sichem. Sic enim S. Lucas, loco mox laudato inducit S. Stephanum loquentem Judæis: *Et translati sunt in Sichem* (id est, duodecim Patriarchæ filii Jacob) & positi sunt in sepulchro, quod emit Abraham pretio argenti à filiis Hemor, filii Sichem. Modum itaque hanc antilogiam conciliandi obsecro te, ut mihi aperire non graveris.

M. Ad hunc intricatum nodum dissolvendum varios cuneos adhibere solent Scripturæ Sacrae Interpretates, quos inter nonnulli volunt, locum illum cap. 7. Actuum Apostolorum, ubi sic scriptum est: *Et translati sunt in Sichem, & positi sunt in sepulchro, quod emit Abraham pretio argenti à filiis Hemor, filii Sichem.* Interpolatum, seu depravatum esse, siccque

sicque restituendam esse genuinam illius loci lectionem: *Et translati sunt in Sichem, & positi sunt in sepulchro, quod emit Jacob pretio argenti à filiis Hemor, patris Sichem.* Verum, ut cordate fatetur, hæc quorundam Criticorum non mihi probatur opinio. Nam, præter quâm quod in vocibus adeo dissimilibus, nulla ex parte Typographorum singi potest depravationis occasio, certum est, omnia Exemplaria sacri Libri Actuum Apostolorum, cùm Græca, tunc Latina ab ipsis Apostolorum temporibus, ad hanc usque ætatem nostram jugiter eandem retinuisse lectionem, & S. Hieronymum, aliósque Patres, & Scriptores Ecclesiasticos nunquam suspicatos esse, ejusmodi locum sub mendo cubare, quamvis in eo dilucidando diu multumque infudârint. Cùm igitur universa Scripturæ Sacrae Exemplaria mirifice consentiant, nemo citra temeritatem locum illum vitiatum esse causari potest. Rejectâ itaque hac paucorum Criticorum siblestâ admodum ac jejunâ conjecturâ, missisque aliorum interpretationibus; perplacet mihi expositio Venerabilis Bedæ, qui Comment. in cap. 7. Libri Actuum Apostolorum rem acutetigisse mihi videtur, dum hunc nodum sic solvit: *Docet Genesis, Abraham ab Ephron filio Seor Hethæ in Cariatarbe locum sepulchri quadringentis argenteis scilicis emissæ, in quo Abram, Isaac, & Jacob, & Adam protoplastus sepulti: itemque Jacob, de Mesopotamia reversum, juxta urbem Sichem, partem agri, quo tabernacula tenderet, ab Hemor, patre Sichem, datis centum agnis acceptissæ. Non emit ergo Abram sepulchrum ab Hemor, Sichemitâ, sed ab Ephron, Hethæ, in quo duodecim Patriarchæ (seu filii Jacobi) non sunt sepulti, sed in Sichem, ut diximus. Verum B. Stephanus vulgo loquens, vulgi magis in dicendo sequitur opiniones. Duas enim pariter narrationes conjungens, non tam ordinem circumstantis historiæ, quam causam, de qua agebatur, intendit. Qui enim insinulabatur adversus Locum sanctum, & Legem docuisse, pergit ostendere, quomodo Iesus Christus ex Lege monstretur esse promissus, & quod ipsi egregie vindicat. Cæterum, debes hic obiter advertere, Saram, plenam dierum, virtutum, bonorumque operum ex hac vita ad Deum migrasse, ac subinde nullam prorsus fidem habendam esse quibusdam Rabbini, qui, mentem habentes pastam chymæris, ridiculè fingunt, dæmonem sub humana specie apparuisse Saræ, eique nunciâsse, quemque*

ut idem Hemor patrem & filium Sichem nomine haberet. Hactenùs Venerabilis Beda, cuius hac in re Moysem cum Stephano conciliandi modus planior ac expeditior videtur Rabano, Etio, Melchiori Cano, Emmanueli Sa, Salino, aliisque doctissimis Scripturae Sacrae Interpretibus, quibus ipse assentior.

D. Sed dicas, quæso, quâ potuerit Abrahamus absque simonia peccato emere ab Ephrone duplē speluncam in sepulturam Saræ, cùm certum sit, jus sepulturæ rebus spiritualibus esse annexum? Emere autem aut vendere aliquid spiritualibus annexum, constans est omnium Theologorum sententia esse illicitum, & simoniae vitio non carere. Peccavit igitur Abrahamus, emendo ab Ephrone duplē speluncam in sepulturam Saræ.

M. Abrahamum in emptione duplē speluncæ in sepulturam Saræ à simoniae labe purgant sancti Patres, quos inter unum, instar omnium, laudabo S. Thomam, Doctorem Angelicum, qui 2. 2. Quæst. C. Art. IV. ad 3. hæc scribit: *Dicendum, quod spelunca duplex, quam Abraham emit in sepulturam, non habetur, quod erat consecrata ad sepeliendum, & ideo licebat Abraham terram illam emere ad usum sepulturæ, ut ibi institueret sepulchrum, sicut etiam nunc licet emere aliquem agrum communem ad instituendum ibi cæmeterium, vel etiam Ecclesiam. Tamen quia apud Gentiles, loca sepulturæ depurata, religiosa reputabantur, si Ephron pro loco sepulturæ intendit pretium accipere, peccavit vendens, licet Abram non peccaverit emens, quia non intendebat emere nisi terram communem. Licet enim etiam nunc terram, ubi quondam fuit Ecclesia, vendere aut emere in casu necessitatis, sicut & de materia sacrorum vasorum dictum est. Vel excusat Abraham, quia in hoc redemit suam vexationem. Quamvis enim Ephron gratis ei sepulturam offerret, perpendit tamen Abraham, quod gratis recipere sine ejus offensa non posset. Hæc S. Thomas, qui Abrahamum in emptione duplē speluncæ in sepulturam Saræ egregie vindicat. Cæterum, debes hic obiter advertere, Saram, plenam dierum, virtutum, bonorumque operum ex hac vita ad Deum migrasse, ac subinde nullam prorsus fidem habendam esse quibusdam Rabbini, qui, mentem habentes pastam chymæris, ridiculè fingunt, dæmonem sub humana specie apparuisse Saræ, eique nunciâsse, quemque*

quemadmodum Abrahamus pararet immolare filium suum *Iaacum*. Quo infasto insperatoque nuncio, dicitant illi Rabbini, adeò consernata animo fuisse *Saram*, ut mox, præ doloris magnitudine, fatiscens, planèque deficiens, vitam cum morte committârit. Hanc puram putámq; Rabbinorum fabulam esse pluribus momentis evinco. Primo, quia Scripturæ Sacrae omnino refragatur. Nam Moyses, peracto sacrificio Arietis, quem in locum filii sui *Iaacis* suffecit & immolavit Abrahamus, narrat, hunc Patriarcham reversum esse Bersabee, atque ibidem habitasse: At, *Sara*, ut ait idem sacer Scriptor Moyses, mortua & sepulta est in Hebron. Abrahamus igitur Bersabee aliquamdiū commoratus est, & inde remigravit in urbem Hebron. Præterea, juxta probabiliorem cùm *Josephi*, *Hebræi*, tum peritorum Scriptura Sacrae Interpretum sententiam, *Iaacus* attigerat annum ætatis suæ vigesimum quintum, quando pater ipsius Abrahamus eum immolare voluit: Cui sententia illud consequens est, fuisse tunc Abrahamum centum & viginti quinque annorum; genuit siquidem *Iaacum*, cùm jam centenarius esset, consequens etiam illud est, *Saram*, tempore, quo Abrahamus filium suum macctare voluit, non solum fuisse adhuc duodecim annos. Quod autem *Iaacus* anno ætatis suæ quadragesimo Rebeccam uxorem duxerit, aperte testatur Scriptura Sacra cap. 25. lib. Genesis, his verbis: *Abraham genuit Isaac, qui, cùm quadraginta esset annorum, duxit uxorem Rebeccam, filiam Bathuelis, Syri de Mesopotamia, fororem Laban*. Faceant itaque *Hebræi*, qui commentis, ac fabulis male consarcinatis delestant, fingunt, *Saram*, auditio nuncio de immolando filio *Iaco*, protinus, instar *Niobes*, examinem factam, obriguisse, attonitam obmutuisse, atque ex nimio dolore fuisse extinctam. *Credat hoc Iudeus Appella.*

D. Nunc scio, *Iaacum* anno quadragesimo ætatis suæ, & triennio post obitum matris suæ *Saræ*, nuptias cum *Rebecca*, filia *Bathuelis*, conjunxit. Sed dicas modò, obsecro te, quo pacto, & quibus auspiciis Abrahamus, pater *Iaacis*, ejusmodi nuptias conciliaverit?

M. *Abrahamus*, cui filius *Iaacus* delectum uxoris concederat, usus est operæ spectatæ fidei famuli, senioris domus suæ (quem multi Scripturæ Sacrae Interpretes autumant, fuisse *Eliezerem Damascum*, qui prærerat familiae Abrahami, & de quo fit mentio cap. 15. lib. Geneseos) huic, inquam, famulo, sed priùs sanctissimo jurejurando obstricto, delegavit hanc Provinciam, ut omnium maxime seriam. Sed quia

nole-

nolebat Abrahamus uxorem dare filio suo *Isaaco*, quæ esset è Gente Chananæa, quam sciebat esse à Deo reprobata, ideo jussit famulo suo, ut iret in Mesopotamiam, ibique selectam ex ipsius cognatione puellam sponsam festinanter adduceret ad *Iaacum*, in Terra Chanaan habitantem. Has porrò nuptias non aliis auspiciis quām æterni Numinis conciliavit Abrahamus. Sic enim famulo suo cap. 24. lib. Genesis loquitur: *Dominus cœl & terræ, qui talit me de domo patris mei, & de terra nativitatis meæ, qui locutus est mihi, & juravit mihi, dicens: Semini tuo dabo terram hanc; ipse mittet Angelum suum coram te, & accipies inde uxorem filio meo*. Profectus famulus, statim ac ad locum, quò tendebat, pervenisset, oravit juxta puteum, & ad benè fortunandas nuptias imploravit misericordiam Dei, qui auctor est ac prospexit omnis conjugii. Ubi votis ex animi sententia respondissent omnia, prostratus in terram adoravit Dominum, egitque gratias, quod, illo prosperante, res, ut optaverat, latum ac felicem habuisset exitum. Propositis sibi nuptiis assensum præbuit Rebecca, seque ad iter accinxit ex consenu parentum, qui filiæ omnia fausta omnia apprecaentes dixerunt: *A Domino egressus est Ieronimo, non possumus extra placitum ejus quidquam aliud loqui tecum*, sicut legitur Genesis cap. 24. v. 50. Igitur Rebecca, aliæque puellæ honorariæ, quæ ei inserviebant, camelis insidentes, secuta sunt famulum Abrahami, qui, ut inquit Scriptura Sacra loco mox à me laudato, *festinus revertebatur ad Dominum suum*. Contigit autem, ut *Iaacus* obviā iret *Rebecca*, sponsa suæ, quem cùm vidisset *Rebecca*, & certò accepisset, eum esse *Iaacum* paratum sibi sponsum, è camelō, nullā interposita morā, desiliit, honoris sponso deferendi gratiâ, & accepit citò pallium, & operuit se, honestatis, & pudoris causâ, more matronarum, & foeminarum Arabiæ ac Mesopotamiæ, quibus solemine fuisse vulnus velo obtegere testatur S. Hieronymus Comment, in cap. 3. *Iaiae*. Adventantem *Rebeccam*, conjugem suam, *Iaacus* peramanter accepit, salutavit, complexus est, eamque introduxit in tabernaculum matris suæ *Saræ*. Neuter alterum haec tenus viderat, & tamen inter eos vehemens & constans amor fuit, adeò ut *Iaacus* obliviaiceretur mæroris, quem ex obitu matris conceperat, videbile & matrem ipsam relikturus, & adhæsus uxori suæ, si res ita tulisset.

P. Graveson Hist. Eccl. V.T. Tom.II.

D. Utinam! nostris temporibus sic fortunata, sic solis Dei auspiciis contrahebentur matrimonia, peteréntque homines, ut par esset, à solo Deo uxores aptas, morigeras, dociles, pudicitia, modestia, sobrietate, prudentia, cæterisque dotibus præditas. Huc enim vocat nos *Salomon*, dicens: *Domus & divitiae dantur à parentibus, à Domino autem uxor prudens*. At, proh dolor! tanta invaluit hâc nostrâ tempestate cupiditas, ut Parentes, in diligendo genero, aut nuru, seu præcipuum fopum sibi, ut plurimū, proponant formam, ætatem, opes, aut generis claritudinem, aut factionem præpotentem; de pietate verò, de bona indole, & de proba educatione, neutra ex parte fiat ulla mentio. Quò fit, ut saepenumero pro felicissimis concilient inauspicatissima matrimonia, cùm caput hujus felicitatis in hoc situm sit, ut apta sit conjunctio, & inter bonos & æquales sit perpetua concordia, quæ nascitur similitudine morum & ingeniorum, ac mutuis officiis & obsequiis. His quippe rebus potissimum dignatur, alitürque concordia, sine qua nullum potest esse felix matrimonium, sed durum dumtaxat ac triste jugum, quod conjuges, velint nolint, ferant oportet. Sed hanc querimoniam, quæ longius nos abducet, prætermittamus, & redeamus ad *Abrahamum*, qui (ut nuperrimè legebam in Scriptura Sacra, videlicet Capite XXV. Libri Genesis) post mortem *Saræ*, uxoris suæ, ad tertias nuptias convolavit, & quamvis jam senio confectus esset, matrimonium inivit cum *Cetura*, quam nonnulli tradunt fuisse ex Gente Chananæa, cui Deus fuerat imprecatus. Rogo te igitur, ut exponas primò, cur *Abrahamus*, ultimam quafit vitæ suæ metam attingens, voluerit adhuc Veneri indulgere, & procreandis liberis operam dare? Secundò, cur *Abrahamus* matrimonio sibi copulaverit *Ceturam*, natione, ut quidam volunt, Chananæam, ex qua tamen gente, ut pote à Deo reprobata, ipsem *Abrahamus* filio suo *Iaco* uxorem accersere noluerat?

M. Non æstu libidinis abreptus matrimonium cum *Cetura* inivit *Abrahamus*, sed cùm amara senectutis iam pondera ferret, eam sibi uxorem adscivit, quæ ejus senectutem foveret, filios ad propagandum verum Dei cultum pareret, ejusq; familiam rectè administraret. Narrat autem Moyses, *Abrahamum* su-

B scipisse

scepisse ex *Cetura*, quæ nec vetula, nec nimis juvenis; sed florantis ætatis erat, sex filios, nepotes & pronepotes decem. Obiter tamen hic advertere debes, matrimonium, quod *Abrahamus*, jam senex initivit cum *Cetura*, nullo pacto favere prodigiosis quibusdam libidinis exemplis, quæ nunc in nonnullis senibus fieri videmus. Sunt enim quidam septuagenarii, qui, ut expleant libidinem suam, teneras pueras, vix duodecim annos natas ducunt uxores. Sed multò absurdius est, si mulier sexaginta annos nata nubat juveni, vix vigesimum ætatis suæ annum egresso. Nam vir, quamvis senex, ex puella potest fuscipere liberos. Anus ex juvne mater fieri haud potest. In utroque tamen fæda species est: nam sponsus senex non cum uxore, sed cum filia dormire videtur, & anus sponsa filio nupissime videtur non conjugi, sed hujusmodi nuptias si conciliat divitiarum amor, fæda sunt, si libido, fædiores. Eas tamen Ecclesiasticae Leges non rescindunt, quamvis populi falibus ac dicteriis flagellentur. Nihil horum occurrit in matrimonio, quod *Abrahamus*, jam senex, initivit cum *Cetura*. Absuit ab hoc matrimonio fæda libido, & *Cetura* non erat tenera puerula, sed florantis ætatis, quando *Abrahamus* seni nupta fuit. Non crediderim autem, *Ceturam* fuisse, sicut quidam perperam ajunt, natione Chananæam, alioquin conjugia ex illa gente *Abrahamus* factis in seipso probasset, quæ in filio suo *Isaaco* verbis repudiaret, quod certè abhorret ab omniveri specie. Longè itaque probabilius esse censeo, *Ceturam* fuisse ancillam *Abrahami*, natione Ægyptiam, non secùs ac *Agarem*, alteram ancillam Abrahæ, quam ipse, ob sterilitatem *Saræ*, conjugis suæ, matrimonio sibi copulavit. Nam quod dicitant quidam Hebrei, *Ceturam* eamdem esse cum *Agare*, ineptum ac putidum commentum est, à veritate Historiæ Sacrae omnino alienum, quodque subinde hic retulisse, abundè refutasse est.

D. Sancta fuisse illa matrimonia, quæ *Abrahamus* contraxit cum *Agare*, & *Cetura*, ex eo maximè intelligo, quod iste Patriarcha, sicut perhibet Historia Sacra, viderit filios filiorum, quos ei peperit *Cetura*, & filios *Ismaelis*, quem suscepit ex *Agare*. Hoc enim evidens est fæditatis matrimonii, & divinæ benedictionis argumentum, sicut testatur Scriptura Sacra Psalmus 127. dicens: *Benedic tibi Dominus ex Sion, & videas filios filiorum tuorum &c.* At, utrum

Abrahamus viderit, antequam moreretur, filios filii sui *Isaaci*, quem genuit è *Sara*, & in quo divinæ promissiones de oritur ex ipsis stirpe Messia compleri debebant, nunc à te discere percupio.

M. *Isaacus*, Abrahæ filius, qui, sicut ante obseruavimus, anno ætatis suæ quadragesimo sibi *Rebeccam* matrimonio sociavit, nullam per viginti annos à contractis nuptiis prolem ex ea suscepit. Videbat quidem *Abrahamus* numerosam sobolem filiorum, quos ei pepererant ancillæ *Agar*, & *Cetura*, sed mirabatur, quod *Isaacus*, quem ex libera conjugie *Sara* susceperebat, cuique Deus innumerabiles filios promiserat, adhuc sine liberis esset. Hinc *Abrahamus*, vivâ Fide animatus, ejusque filius *Isaacus*, & *Rebecca* jugibus lacrymis, votis ac precibus divinam implorabant clementiam, ut præsentissimum sterilitati *Rebecca* remedium afferre dignaretur. Eorum votis & precibus annuit misericors Deus, fæcundam statim redidit *Rebecca*, quæ post sterilitatem viginti annorum, duos geminos concepit, qui tamen, ut inquit Scriptura Sacra, colluctabantur in utero ejus. Hos duos geminos, dictos *Esaū* & *Jacob*, non a conceptione mense peperit *Rebecca*, dum vir ejus *Isaacus* annum attigisset ætatis suæ sexagesimum primum.

D. Ecur, quæso, isti duo gemini *Esaū*, & *Jacob*, antequam in lucem ederentur, jam intra materni ventris claustra luctabantur? & quid, fodes, præfigurabat domesticum istud dissidium?

M. Istius intestini dissidii, quo isti duo pueruli in utero matris *Rebecca* inter se collidebantur, duplex potest afferri ratio. Prima est, quia inter hos fratres, *Esaū*, & *Jacob*, quamquam uteinos, quamquam gemellos, nunquam perfecta potuit coire concordia. *Esaū* enim semper odio habuit *Jacob*, Jacob contrà, et si non responderit odio mutuo, fugit tamen, suspectumque semper habit *Esaū*, neque sese illi credit. Altera ratio istius dissidii inter duos illos fratres in utero matris petitur ex typo, quem isti duo fratres gerebant. *Esaū* siquidem, utpotè totus terrenus & carnalis, præfigurabat Carnem, quam interdùm Apostolus *Paulus* appellat Corpus, interdùm exteriorem hominem, nonnunquam legem membrorum. At,

inter

Jacob, qui totus erat cœlestis & spiritualis, typum gerebat spiritus, quem modò interiorem hominem, modò legem mentis vocat idem Apostolus. Dimicabant ergò

inter se fratres illi in utero materno, quia præfigurabant perpetuum istud ac interstimum bellum, quod est carnem inter & spiritum. Ait enim sæpè laudatus Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem.* Idem alibi: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ.* Denique alio in loco: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini, si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.* Ex quo patet, Apostolum *Paulum* eodem in homine duos homines (*interiorem* videlicet & *exteriorem*) facere adeò conglutinatos, ut neuter sine altero, neque in gloria, neque in gehenna sit futurus; adeò rursùm disjunctos, ut unius mors, vita sit alterius, ac novâ rerum conversione, quamdiu in hac vita mortali superstites sumus, querere debeamus in bello pacem, in pace bellum, in morte vitam, in vita mortem, in fervitatem libertatem, in libertate servitutem. Hæc igitur colluctatio *Esaū*, & *Jacob* in utero materno figura fuit illius intestini, quod est inter corpus & spiritum, bellum, quo Apostolus *Paulus* etiam gravatus exclamat: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?*

D. Distinctiū, si placet, expone, quo pacto *Esaū* fuerit homo terrenus & carnalis, *Jacob* vero, ejus frater, extiterit homo cœlestis & spiritualis?

M. *Esaū*, & *Jacob* in utero matris *Rebecca*, ut mox diximus, luctabantur; sed *Esaū* præoccupavit exortum, sicque fuit natura primogenitus, *Jacob* vero præcipiuit benedictionem. Prius enim carnale, at quod spirituale potius est. *Esaū* erat rufus & pilis obsitus; *Jacob* lenis & suavissimis moribus præditus. *Esaū* inquietus & venator erat; contrà, *Jacob* doméstico gaudebat otio. *Esaū* famelicus, & ventris, magis quam honoris, sollicitus, edulio lentis, vilique voluntatis autoramento illectus, jus suæ primogeniturae vendidit fratri suo *Jacobo*, qui quod sibi jure non debebatur, arte gratiae sibi vindicavit. *Jacob* solus vidit Dominum, *Esaū*, ut sanguinarius, gladio vixit. Dominus à matre *Rebecca* consultus respondit: *Major, id est, Esaū, serviet minori, seu Jacobo.* Et pater *Isaacus* *Esaū* dixit: *Fratri tuo, seu Jacobo, servies.* Sed vide insuper quam pœ & spiritualiter in contrahendis nuptiis se gesserit *Jacob*, quam vero impiè & carnaliter *Esaū*? Acceptâ *Jacob* à patre suo *Isaaco* benedictione, venit, juxta præceptū sibi à patre suo impositum, in Mesopotamiam ad *Laban*, avunculum suum, ut ex ejus familia uxorem duceret. Longinquam illam ac periculose,

P. Graveson Hist. Eccl. V. T. Tom. II. duo-

B 2. duo-

duobus fratribus dispar istud à Deo editum oraculum: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Hic autem obiter advertere debes, *Abrahamum*, postquam filio suo *Isaaco* nati fuissent *Jacob*, & *Esau*, in bona senectute, & viribus sensim sine sensu deficiens, mortuum esse anno ætatis suæ centesimo septuagesimo quinto, & à liberis sepultum in illa duplice spelunca, quam S. hic Patriarcha ad sepulturam conjugis suæ *Sarae* emit ab *Ephrone*, Hethæo, sicut superius observavimus.

D. Multa de *Jacobo*, & *Esau* cursim attigisti, quorum ampliorem notitiam desidero. Expone igitur primò, quo pacto *Jacobus* paternam benedictionem, quæ *Esau*, fratri suo, jure primogenituræ, debita erat, surripuerit? Secundò, hoc dirime Dubium, an *Esau*, vendens fratri suo *Jacobo* jus primogenituræ suæ, & *Jacob*, prædictum primogenituræ jus emens à fratre suo *Esau*, peccaverint?

M. Cùm *Iaacus* jam senex decrepitus esset, & lippis oculos ac caligantes haberet, voluit ultimam benedictionem impetriri filio suo *Esau*. Eum itaque accersivit, eique jussit, ut venatum iret, & ex capta præda ei pararet epulas. Dicto patris statim audiens *Esau*, venator bonus, pergit ad sylvam. Interim *Rebecca*, quæ divinitus noverat, minorem filium suum anteponendum esse majori, manus & collum *Jacobi* pellibus hædinis cooperuit, sique *Jacob*, personam *Esau* ementitus, furtim obrepens, postquam *Isaaco* obtulisset pulmentum, à *Rebecca* matre, de industria coctum, & quo *Iaacus* libenter vescebat, tandem à patre suo, tactui potius, quæ auribus credente, benedictionem obtinuit; ita volente Deo, qui factum *Esau*, vendentis fratri suo *Jacobo* jus primogenituræ approbavit, illudque transtulit in fratrem minorem. Sed an *Jacobus* mendaciū protulerit, & æquivocis, a nicipitisque significationis vocibus usus fuerit, dūm, ad facilius suffurandam benedictionem, patri suo *Isaaco*, dixit: *Ego sum filius tuus Esau*? Difficultas est, quam in proximo nostro colloquio opportuniū excutiemus. Cæterū, ad Dubium, quod proposuisti, breviter respondeo, peccâsse quidem *Esau*, dūm vendidit jus primogenituræ suæ, sed non peccâsse *Jacobum*, qui illud jus ab eo emit. Ratio est, quia juxta Hebræorum traditionem (quam S. Hieronymus approbat in libro, quem edidit de Traditionibus Hebraicis) Sacerdotium, ab universalis Diluvii tempore, primogenitorum principatu annexum fuit, præfertim in familia *Isaaci*, quæ hoc

inivit.

potissimum nomine jus primogenituræ habuit, quod ipsi promissa fuerit à Deo Messiae nativitas, præsertim cap. 26. v. 4. Libri Genesis, ubi sic Deus alloquitur *Isaacum*: *Multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, dabóque posteris tuis universas regiones has, & benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.* Peccavit igitur *Esau*, hoc primogeniti jus vendens, & hac de causa ab Apostolo Paulo cap. 12. v. 16. & 17. Epistolæ ad Hebræos vocatur *Prophanus*, eò quod propter unam efaciam vendidit primitiva sua. Scitote enim, quoniam & postea cupiens hæreditatem benedictionem, reprobatus est: non enim invenit parentiæ locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam. At, quod spectat *Jacobum*, qui à fratre suo *Esau* emit jus primogenituræ, diserte docet S. Thomas 2. 2. Quæst. C. Art. IV. ad 3. eum non peccâsse: sic enim ait Angelicus ille Doctor: *Jus primogenituræ debetatur Jacob ex divina electione secundum illud Malachie;* Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Et ideo *Esau* peccavit primogenita vendens: *Jacob autem non peccavit emendo; quia intelligitur suam vexationem redemisse.*

D. Necdum benè capio, quod de *Jacob* fratre *Esau*, paulò ante dixisti, eum videlicet genuisse duodecim filios, qui fuerunt duodecim Tribuum Israëliticorum Principes. Quocirca, ni molestum sit, recense primò duodecim illos filios, quos procreavit *Jacob*. Secundo, expone, quid sibi velint isti duodecim Tribuum Princeps? Postremò, cur istæ duodecim Tribus appellatae sint *Israëlitæ*?

M. Patriarcha *Jacob* duodecim genuit filios, quorum sex nati sunt ex *Lia*, sorore *Rachelis*, videlicet *Ruben*, *Simeon*, *Levi*, *Judas*, *Issachar*, *Zabulon*; duo ex ancilla *Lia*, nempe *Gad*, & *Azer*; duo ex ancilla *Rachelis*, scilicet *Dan*, & *Nephali*; & tandem duo ex *Rachele*, nempe *Josephus* & *Benjaminus*. Iti duodecim filii *Jacobi*, fuerunt duodecim Tribuum Principes, id est, Patriarchæ, quia unusquisque suum Tribum, seu familiam constituit, & suæ cuilibet peculiari Tribui nomen suum indidit. Sed cur duodecim istæ Tribus appellatae sint *Israëlitæ*? paulò uberiorius explicandum est. Dum *Jacobus* cum tota sua familia & omnibus bonis ex ædibus socii sui *Laban* tacitus ad patrem suum *Isaacum* reverteretur, eum, tanquam fugitivum, ita percitus *Laban* infecutus est. Sed *Jacobus*, singulari Dei protectione munitus, delinivit iram socii sui *Laban*, & cum ipso perpetua & nunquam abrumpendæ pacis & amicitiae feedus

inivit.

vescente postea libidinis ardore, *Sichemus* per patrem suum ambiit *Dinæ* matrimonium, eamq; uxorem à parente *Jacob*, & à puellæ fratribus petiit. Consenserunt illi, eā tamen lege, ut (cum puellam non possent incircumcisso nuptui tradere) ipse cum omnibus suis circumcidetur. Annuit Sichimorum Princeps, injectum hamum incaute devoravit, nullaq; interposita mora, fibi, suisq; omnibus circumcidit præputia jussit. Sed vide, sodes, qui fuerit tam violenti ac præposteri matrimonii exitus? Post istius imperatæ circumcisiois triduum, dūm dolor ex inflicted vulnere gravior & acutior esset, *Simeon*, & *Levi*, ob raptam & violatam *Dinam*, sororem suam, vindictæ cupidi, cum familis armati urbem Sichimorum irrumpunt, omnes ad unum hujus civitatis mares, leditulis, propter nimium, quem patiebantur, dolorem, affixos, subindéq; inermes, ac nihil minus cogitantes, jugulant, interficiunt, mulieres & pueros captivos abducunt, & omnia bona in prædam rapiunt. *Hemorem*, hujus Regionis Principem, ejusque filium *Sichemum* occidunt, & *Dinam*, sororem suam, è domo *Sichemi*, ubi à die stupri manserat, violenter tollunt. Certè, in hoc filiorum *Jacobi* crudeli facinore multiplex, ut optimè obseruat, mox à me laudatus *Menochius*, fuit peccatum; primò videlicet *mendacium*. Secundò, *perfidia*. Tertiò, *inobedientia* erga parentem *Jacobum*, quem ista non probaturum satis intelligebant. Quartò, *injustitia belli*, cùm penè illos summa potestas non esset, sed penè *Jacobum*, eorum parentem. Quintò, *sacrilegium*, quia sacrâ circumcisiois ceremoniâ ad injustum cædem, plusquam scythicâ barbarie abusi sunt. Sextò, *crudelitas*, quod ultra modum sævierint. Septimò, *temeritas*, quod parentem *Jacobum*, totamq; illius familiam, irritatis illis populis, in sumum discriimen adduxerint. Hoc siquidem teterim & à sæculis inauditum facinus potuisse facilè universos Chananæos in familiae *Jacobi* integrum excidium armare, nisi Deus eis metum panicum incusisset, & plūs valuisse apud Deum pietas *Jacobi* ad misericordiam, quæ filiorum improbitas ad ultionem sacrilegæ temeritatis. Quod si in libro *Judithæ* cap. 9. hoc *Simeonis* factum laudari videtur, justitia tantum Dei ibi laudatur, quæ Sichimatarum impunitas & violentia vindicata est, Deusque dicitur gladium *Simoni* dedisse ad eum modum, quo postea Asfyrii & Chananæi datus est gladius, ut divinæ justitiae administristi essent ad punienda peccata, quamvis ipsi à scehere

B 3 non

non essent immunes. Potuisset quidem Deus, si voluisset, impedire tot peccata, quae in uno facinore, seu in eadem Sichimitarum, perpetrarunt filii Jacob, fartam teatam conservando pudicitiam *Dinae*. At, permisit Deus stuprum *Dinae*, ut hoc exemplo intelligenter ceterae pueræ, quæ adhuc illibatum servant virginitatis florem, nusquam tutiorem esse formæ & pudicitiae thesaurum quam domi, nec usquam magis versari decere pudicam virginem, quam pulchritudinem suam morum integritatem, vitae frugalitatem, cultu simpliciori, & perpetua à conspectu & colloquiis hominum fugâ sollicitè custodire debet, & singularē modestiam, dum cogitur prodire in publicum, fronte, oculis, vultu, totoque corporis gestu proferre citra fucum. Atenim, ut obiter dicam, non domi periclitata est pudicitia Saræ, sed quando peregrè profecta est. Rapta est *Dina*, sed apud exterros. Deus tamen curam habuit pudicitiae Saræ, quia maritum suum *Abrāhamum*, Dei iusti, comitata est. *Dina* violata est, quia, inconsulto patre suo Jacobo liberius in aliena civitate obambulans, occasionem dedit adolescenti Principi ejus pudicitiae insidias struendi, eamque ad stuprum rapiendi: *deprædarī enim desiderat* (ut inquit *S. Gregorius M. Homiliā XI.* in Evangelia) qui thesaurum publicè portat in via.

D. Hunc acerbum dolorem, quem Patriarcha Jacobus, ob raptum filiæ suæ *Dinae*, & cædem Sichimitarum, pertulit, solatius est. Deus aliquibus prosperis ac faustis eventibus?

M. Deus, qui, ut inquit Scriptura, Electos suos tanquam aurum in fornace probare solet, afflito jam Jacobo novas addidit afflictiones, effecitque, ut præcedentibus luctuosis eventibus luctuosiores succederent. At enim, Jacobus, post raptum filiæ suæ *Dinae*, & injustam Sichimitarum cædem, amissit dilectissimam Rachelē, conjugem suam in dolore partus, id est, postquam enixa esset *Benjamīnum*. Tanti vulneris, quod mors Rachelis cordi Jacobi altè fixerat, neandum obductam cicatricem paulò post refractum Rubeni, filii Jacobi, ingens cum Bala, unā ex uxoribus Jacobi, flagitium. Rubenū quippe non puidit dormire, & rem habere cum Bala, novercā suā, & patrare gravissimum peccatum, quod ipsa naturaaversatur, quodque cum insigni divini numinis injurya, cum dedecore & probro conjunctū, longè gravius Patriarcham Jacobum, quam intempestiva Rachelis mors, affixit. Accessit matri-

monium, quod *Judas*, inconsulto parente Jacobo, inivit in civitate *Odolla* cum somniū Chananæa. Quod certè matrimonium ægertim tulit *Jacobus*, qui, juxta mandatum Dei, distictè prohibuerat filii suis, ne uxores acciperent ex Gente Chananæa, utpote à Deo reprobata. Tandem acerbissima jactura, quam Patriarcha Jacobus fecit carissimi filii sui Josephi, quem in senectute sua ex dilectionissima conjugie *Rachele* suscepserat, & quem fratres sui, invidiā in illum perciti, Ismaëlitis, seu Madianitis mercatoribus, vili pretio vendiderunt; hæc, inquam, omnium maxima filii Josephi jactura Jacobo peccus effodit, vulnus adegit altius, & dolorem dolore cumulavit.

D. Cedo, si placet, causam, cur Josephus sibi conflaverit odium & invidiam fratrum suorum?

M. Triplex hujus odii, & invidiæ fratrum Josephi potest assignari causa. Prima est, quod Josephus fratres suos, cum quibus pascebant gregem, accusaverit apud patrem suum (sicut legitur cap. 37. libri Genesis) de criminis peccato, id est, de peccato contra naturam, vel sodomitico, ut vult *Rupertus*, vel bestialitatis, cum ovibus, quas pascebant, ut vult *S. Thomas*, quem sequuntur multi Scripturæ Sacrae Interpretates. Hinc prima in Josephum odii fratum ipsius origo. Alteram causam odii, & invidiæ fratrum Josephi aperte Scriptura Sacra eodem in capite, mox à me laudato, indicat his verbis: *Israhel*, seu *Jacob*, diligebat Joseph super omnes filios suos, et quod in senectute genuisset eum, fecitque ei tunicam polymitam (id est, vestem ex segmentis alterius materiae vermiculato opere variegatam) videntes autem fratres ejus, quod à patre plus cunctis filiis amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui.

Quam in rem appositè ait *S. Ambrosius* cap. 2. libri, quem edidit de sancto Joseph: *Jacob illum*, seu Josephum, plus amabat, in quo majora virtutum insignia prævidebat, ut non tam filium pater prætulisse videatur, quod Propheṭa mystérium, meritōque variam tunicam fecit ei; quod significaret, eum diversarum virtutum amicū fratribus preferendum. Postrema causa odii & invidiæ fratrum Josephi in ipsum fuit relatio somniorum ejusdem Josephi. Narravit quippe Josephus patri suo Jacobo, auscultantibus fratribus suis, se somniasse, quod cum alligasset (ut sibi videbatur per visum) manipulos in agro cum fratribus suis, surrexit manipulus ejus, & steterit erectus: conversi autem fratru manipuli adoraverint mani-

manipulum suum. Narravit etiam Josephus patri suo & fratribus suis aliud somniū, dicens: *Vidi per somnium, quasi Solem, & Lunam, & undecim stellas adorare me.* Hac innocentissimi juvenis Josephi (erat enim tum temporis sexdecim dumtaxat annorum) relatione somniorum, quæ futuræ illius magnæ fortunæ haud obscura indicia erant, offensos se ac contemptos esse arbitrantur ejus fratres, in apertum odium eruserunt, & in ejus perniciem certatum conspirare coeperunt.

D. Raram esse concordiam fratrum utique novi, miror tamen fratrum Josephi animos eò usque in juvenem illum innocentissimum fuisse exasperatos, ut in ejus venditionem consenserint. Sed perge, quæso, narrare, quo pacto facinus tam improbum & audax executioni mandaverint.

M. Jussit Jacobus filio suo Josepho, ut iret ad agrum, in quo fratres ipsius gregem pascebant, ut videret, quì & ipsi & pecora valerent. Præcepto patris obtemperans obedientissimus filius ad fratres suos festinè advolavit. Sed heu! vix eum eminus venientem conspexerunt fratres sui, opportunam eum perdendi occasionem natæ, in eam iverunt sententiam, Josephum (quem per ludibriū somniatorem appellabant) in cisternam aridam dimittendum esse, ut ibi fame necatus, inficio patre, periret. In hos itaq; acerbissimos inimicos incidens Josephus, & exutus tunicā polymitā, quæ ex amore fuerat à patre donatus, in cisternam dimissus est. Non arrisit Judæ, uni è fratribus Josephi, tam tetrum facinus, autörque fuit suis fratribus, ut Josephum ex illa cisterna retractum, vendarent Madianitis seu Ismaëlitis mercatoribus, hac transfeuntibus, qui illum perpetuæ servituti mancipatum, in Ægyptum deportarent. In sententiam *Juda*, manibus pedibúsq; descenderunt alii fratres Josephi, qui illum, è cisterna extractum, Ismaëlitis, seu Madianitis, vendiderunt homines illi verè ferrei, & erga fratrem suum Josephum, qui illos precibus ac lacrymis ad misericordiam flectere studebat, faxa ac scopulos gestantes in cordibus suis. Sed non fuit hic ultimus crudelitatis fratrum Josephi actus. Vestem polymitam, quæ Josephum spoliaverant, plenisque locis datâ operâ laceratam, & hædino respersam sanguine, ad Jacobum, eorum parentem, miserunt, quam ubi vidi bonus ille senex, exclamavit: *fera pessima devoravit filium meum Joseph*, tantòq; dolore in tam gravi jactura per-

culsus est, ut nullo solatio deliniri posset, quamvis ejus lacrymas abstergere conarentur ejus filii, sacrilegi consolatores.

D. Horret animus tam indignum fratrum Josephi audire facinus. Sed dicas, quæso, quam fortem habuerit juvenis Josephus, à barbaris & ignotis mercatoribus in Ægyptum deportatus?

M. Juvenem Josephum, per invidiam à fratribus distractum, & in Ægyptum deductum, Putiphar, Praepositus Cubiculariorum Regis Pharonis, ab illis mercatoribus Ismaëlitis, seu Madianitis,

emit, cùmque vidisset ingenuam, quæ pollebat juvenis Josephus, indolem, eximium morum ejus candorem, & eminentem in illius vultu cum liberali pudentiam, quæ illum omnibus non minus amabilem, quam admirabilem reddebat, illum impensè amare cœpit, tantique fecit, ut eum omnibus suis bonis præficerit. Domum Putipharis per decem annos sapienter atq; feliciter administravit Josephus. At, cùm esset pulcherrimus, juxta ac castissimum, ad stuprum à Putipharis conjugē, ipsius herā, quæ ejus amore flagrabat, quæ verbis, quæ precibus, quæ pollicitationibus, quæ minis sollicitatus est, jámque adhibitā manu, & apprehenso Josephi pallio, procax illa mulier Ægyptia votis suis se frumentarum sperabat, cùm subito Josephus, malens mori, quam fædari, relicto in manibus mulieris pallio, se se ab ejus imputidis complexibus expedivit, & repentinā fugā pudicitiae suæ consuluit. Indoluit, suprà quæ dici potest, hæc impudentissima fæmina, videns spes suas delusas, & prædam, cui avidissime inhatabat, è manibus suis excussam. Hinc amore in furorem converso, nihil intentatum reliquit, ut perderet Josephum, & in ejus caput, poenam, quam ipsa justissime merebatur, refunderet. Nec ei infeliciter successit eventus. Exclamavit, voluisse Josephum vim ei inferre, retentum ejus pallium ostentavit, clamoribus questus & lacrymas, doctas mentiri, miscuit; uno verbo, sic accusationem suam, ac falsam delationem mendaciis adornavit, ut omnem criminis suspicionem à se amolita fuerit, & Josephus, tanquam tentator herilis pudicitiae, in carcere detrusus sit, fidei & innocentiae suæ poenas luiturus.

D. Sexum muliebrem duobus potissimum vitiis obnoxium esse probè scio. Appetit quippe placere cultu, & impatiens est injuriarum, avidusq; vindictæ. Sed dicas, velim, quot annos Josephus manserit in carcere conclusus, & quo pacto inde emerserit?

M. Per

M. Per triennium *Josephus* in carcere manxit, una cum duobus Aulicis Regis *Pharaonis*, quorum unus ei à poculis, alter pistorum magister erat, quique ejusdem Regis jussu in carcerem fuerant compacti. Horumce duorum Regis Aulicorum somnia interpretatus est *Josephus*, veramq; ejus esse interpretationem comprobavit eventus, indéque ars *Josephi* somnia interpretandi per totum Ægypti Regnum inclaruit. Auditæ *Josephi* pectiæ, Rex *Pharaon* eum, annostum temporis triginta natum, è carcere eduxit, & ad se accersivit, ut ab eo somniorum suorum interpretationem, quam à suis sapientibus habere minimè potuerat, consequeretur. Viderat quippe Rex *Pharaon* inter dormendum vaccas septem præpingues, quas aliae septem yaccae mācilentæ confecerunt. Viderat itidem Rex *Pharaon* septem spicas plenis folliculis, quas septem aliae spicæ tenues, & uredine afflatæ, consumpsérunt. Quid sibi vellent hæc somnia, aut quid augurarentur, neficius Rex *Pharaon*, Regni sui sapientes, seu Magos Ægypti, accivit, sed cùm illis hæreret aqua, eosque planè deficeret Ars quidquam ex his somniis Regis ariolandii, *Josephus*, vinculis solutus, somnia Regis *Pharaonis* de septem annis ubertatis, abundantia & saturitatis, quos alii totidem anni famis & sterilitatis excipere debebant, actutum exposuit, dono Prophetiæ à Deo illustratus, audítorque fuit Regi *Pharaoni*, ut per illos septem ubertatis annos, qui septem sterilitatis annos antevertere debebant, omnem daret operam procurandi annonam, contra penuriam & famem ventram. Hanc somniorum suorum genuinam interpretationem cùm à *Josepho* accepisset Rex *Pharaon*, eum, plaudentibus omnibus Aulæ Proceribus, ad sumam totius Regni Præfectorum provexit, id est, Proregem Ægypti instituit, eique administrationem universi Regni sui concredit. Coeperunt septem anni ubertatis, quos prædixerat *Josephus*, per quos ingentem annonam copiam comparavit, & in horrea cum maxima sollicitudine convexit. At, septem illis annis ubertatis successerunt septem anni sterilitatis & famis, per quos *Josephus* non modò totam Ægyptum singulari providentiâ sublevavit, sed etiam aliis Regionibus, in quibus longè latèque grassabatur fames, aliena copiosè suppeditavit. *Jacobus*, pater *Josephi*, fame id temporis pressus, decem filios suos pro habenda annonam in Ægyptum misit, qui, cùm illuc appulissent, totam familiæ suæ seriem coram

mi-

Josepho, fratre suo, texentes, *Benjamini*, fratris sui, domi relieti, mentionem fecerunt. Fratres suos cognovit quidem *Josephus*, sed *Benjaminum*, fratrem suum, ex eadem matre *Rachele* natum, vindendi percupidus, de industria diffimulavit, illos à se cognosci, immò verbis malè exceptit, exploratores Ægypti eos appellavit, & in carcerem detrudi jussit, nec ab eo fuerunt dimissi, nisi prius consensissent, ut *Josephus* retineret in vinculis, tanquam vadem & obfidem, *Simeonem*, fratrem, natu maximum ex his, qui in venditionem *Josephi* conjuvaverant, & simul promisissent, se redituros, & secum ad *Josephum* adducturos *Benjaminum*, fratrem suum minimum. His legibus, duris licet, obtemperantes fratres *Josephi* ad patrem suum *Jacobum* reversi sunt, non levem ferentes frumenti copiam, unâ cum ejusdem pretio, quod dederant, quodque *Josephus*, fratribus suis insciis, in ipsorum saccis, seu sarcinis inseri ac occludi præceperat.

D. Antequam in Historia *Josephi* ultius progrederias, solve, quæfö, Dubium, quod mox subiit animum meum, videlicet, quì potuerit *Josephus* citra mendacium appellare fratres suos *Exploratores Ægypti*, quos tamen probè sciebat non esse exploratores, sed eo dumtaxat fine in Ægyptum venisse, ut frumentum emerent, imperante parente, simul & urgente fame?

M. Fratres suos *Josephus* vocavit *Exploratores*, non ut testis affirmans, sed ut Judex interrogans. Solemne quippe est judicibus reos hac loquendi formâ absque mendacio interrogare: *Tu es fur?* quod licet primâ fronte, & quantum ad loquendi formam, quædam affirmatio videatur, reapse tamen mera interrogatio est; & in tali sensu fratres *Josephi* id acceperunt, statim negantes, quasi respondendo interroganti, non contradicendo affirmanti: *Non es ita Domine, sed servi tui venerunt, ut emerent cibos.* Hæc autem cruda fratum *Josephi* negotio, si ad affirmantem referretur, haud mediocrem injuriam irrrogasset *Josepho*, quem, necdum sibi cognitum, & in speciem iratum, fratres ipsius non verbis exasperare & offendere, sed potius officiis & obsequiis demereti, sibique propitiū reddere summoperè studebant. Præterquam quod crediderim cum *S. Aug.* hanc simulationem *Josephi* cum suis fratribus non fuisse veram, sed tantum jocosam simulationem, quâ illos adigere voluit, ut ei de statu, in quo pater *Jacob* versabatur, & de his, quæ *Benja-*

minum, fratrem uterinum, spectabant, vera narrarent.

D. Liberaruntne fratres *Josephi* fidem, quam ei dederant, se ad illum adducturos *Benjaminum*, fratrem suum minimum?